
CADERNO 8  3QUARTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2012

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424992

Dispensa: 30/2012
Data: 17/08/2012
Valor: 4,848.00
Objeto: Prestação de serviço de manutenção dos equipamentos 
de cozinha industrial instalados na GAN da FSCMPA
Fundamento Legal: art. 24, II da Lei nº 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339039              0269000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: Comércio e Representações Marajó LTDA ME
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 1076
CEP. 66080-650 - Belém/PA
Telefone: 9132334591 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº 1178/2012 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425000

TORNAR SEM EFEITO
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais  
RESOLVE: 
Tornar sem efeito a publicação de nº. 422697, D.O.E. nº 32.222, 
de 17.08.2012 referente ao Contrato nº. 72/2012, cujo objeto 
é compra de material elétrico, fi rmada entre a empresa Norma 
Elétrica LTDA – ME e a Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará, em virtude de haver duplicidade de publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de agosto de 2012.
Manuel Affonso Gomes Ramos
Presidente da FSCMPA, em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 425002

Contrato: 33
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de manutenção corretiva (incluindo 
reposição de peças) no veículo AMBULÂNCIA PEGEOUT BOX, 
PLACA JVV 8794.
Valor Total: 2,611.00
Data Assinatura: 20/08/2012
Vigência: 20/08/2012 a 19/11/2012
Dispensa: 24/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339039              0269000000          Federal
Contratado: MINAS RODAS
Endereço: Av João Paulo II, 1027
CEP. 66095-493 - Belém/PATelefone: 9132662806 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº 1179/2012 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425006

TORNAR SEM EFEITO
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais                   
RESOLVE: 
Tornar sem efeito a publicação de nº. 423326, D.O.E. nº 32.222, 
de 17.08.2012 referente a Dispensa nº. 28/2012, cujo objeto 
é conserto de veículo, fi rmada entre a empresa Top Car e a 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, em virtude de 
haver duplicidade de publicação.
 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
            Belém, 20 de agosto de 2012.

Manuel Affonso Gomes Ramos
Presidente da FSCMPA, em exercício

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425068

Número: 3
Assinatura: 17/07/2012
Valor: 61,255.80
Justifi cativa: o presente termo de apostilamento tem como objeto 
a inclusão da funcional programática 10.302.1312.6288 e fonte 
0149003022 referente ao programa rede cegonha/Ministério 
da Saude consoante do § 8º do artigo 65 da lei 8.666/93, do 
contrato fi rmado entre a FSCMPA e a R. TEIXEIRA DE MACÊDO 
COM. SERVIÇOS ME 
Contrato: 115/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425097

Número: 1
Assinatura: 17/07/2012
Valor: 131,669.40
Justifi cativa: O presente termo de apostilamento tem como 
objeto a inclusão da funcional programática 10.302.1312.6288 
e fonte 0149003022 referente ao programa rede cegonha/
Ministério da Saude, consoante do § 8º do artigo 65 da Lei 
8666/93 do contrato fi rmado entre a FSCMPA e a R. TEIXEIRA 
DE MACEDO COM. SERVIÇOS ME
Contrato: 243/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425026

Dispensa: 13/2012
Data: 22/08/2012
Valor: 16,480.00
Objeto: Aquisição de materiais de órteses e próteses (OPMES) 
utilizadas nos procedimentos de hemodinâmica em pacientes do 
SUS.
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei n° 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 10/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MICROMEDICAL IMPLANTES DO BRASIL LTDA
Endereço: R Sílvia, Bairro: Bela Vista, 110
CEP. 01331-010 - São Paulo/SP
Email: eliane@micromedical.com.br
Telefone: 1132970352 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425223

Inexigibilidade: 11/2012
Data: 22/08/2012
Valor: 21,680.00
Objeto: Aquisição de sensores de oximetria e manguitos de 
pressão, utilizados nos pacientes internados na unidade de 
tratamento intensivo de alta complexidade desta FHCGV.
Fundamento Legal: art. 25,I da Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 17/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: R. TEXEIRA DE MACEDO COMÉRCIO E SERVIÇO-ME
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Marco, 3145
CEP. 66093-040 - Belém/PA
Telefone: 9132766889 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425300

Dispensa: 14/2012
Data: 22/08/2012
Valor: 10,150.00
Objeto: Aquisição de materiais de órteses e próteses (OPMES) 
utilizadas nos procedimentos de hemodinâmica em pacientes do 
SUS.
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei n° 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 20/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 2391
CEP. 66040-100 - Belém/PA
Email: protech@protechmedical.com.br
Telefone: 9132290134 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425322

Dispensa: 14/2012
Data: 22/08/2012
Valor: 2,098.93
Objeto: Aquisição de materiais de órteses e próteses (OPMES) 
utilizadas nos procedimentos de hemodinâmica em pacientes do 
SUS.
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei n° 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 20/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Endereço: Cj Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2556
CEP. 66095-130 - Belém/PA
Email: norte@exatadistribuidora.com.br
Telefone: 9132771103 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425442

Dispensa: 15/2012
Data: 22/08/2012
Valor: 26,400.00

Objeto: Aquisição de materiais de órteses e próteses (OPMES) 
utilizadas nos procedimentos de hemodinâmica em pacientes do 
SUS.
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei n° 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 17/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP
Endereço: Av Júlio César, Bairro: Souza, 13
CEP. 66613-010 - Belém/PA
Email: cotacao.dinamica@gmail.com
Telefone: 9132575160 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425499

Dispensa: 16/2012
Data: 22/08/2012
Valor: 112,121.00
Objeto: Prestação de serviços de tecnologia da informação e 
comunicação - TIC, para atender as necessidades da FHCGV, e 
da Clínica de Hemodiálise Monteiro Leite.
Fundamento Legal: Art. 24, XVI da Lei n° 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 20/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10126137767190000    339039              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ-
PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, KM 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Email: gne@prodepa.pa.gov.br
Telefone: 9133445209 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425569

Dispensa: 17/2012
Data: 22/08/2012
Valor: 14,687.32
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de 
restruturação de ambiente do tipo comum através da divisão 
do espaço existente, com preparação de isolamento acústico, 
no Setor de Assistência Social desta Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna
Fundamento Legal: Art. 23,I, alínea “a” e Art 24,I da Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 16/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PLAN-PLANEJAMENTO,PROJETOS, CONSULTORIA E 
CONTRUÇÃO LTDA.
Endereço: Tv WE-72, Bairro: Cidade Nova, 851
CEP. 67140-520 - Ananindeua/PA
Telefone: 9193390505 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425519

Convênio: 5-12
Exercício: 2012
Objeto: Apoio fi nanceiro para ao projeto “RECONSTRUINDO 
VÍNCULOS: FAMILIARES, AFETIVOS E SOCIAIS”, a fi m de 
subsidiar as necessidades de remuneração de uma equipe 
adequada, bem como das melhorar as instalações do abrigo para 
o acolhimento de crianças e adolescentes com idade entre 07 
e 12 anos do sexo feminino, cujas famílias ou responsáveis se 
encontram em situação de vulnerabilidade e extremo risco social 
e/ou pessoal. 
Valor Total: 266,528.00
Assinatura: 20/08/2012
Vigência: 21/08/2012 a 20/08/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664460000    335041              0148000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: CRECHE CASA LAR CORDEIRINHO DE 
DEUS
Endereço: Tv Francisco C C Branco, 896
CEP. 66063000 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL
Ordenador: Maria Alves dos Santos


